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ABSTRAKT DIPLOMOVÉ PRÁCE

VÝCHODISKA: Rodinné prostředí je místem, které je důležité pro vývoj dítěte. Přítomnost

každého z rodičů ve výchově zastává svůj úkol. Absence jednoho z rodičů tudíž s sebou

přináší jistá rizika, co se adekvátního vývoje týče. Stále více se dnes připisuje význam

otcovské roli ve výchově. Otec zastává pro syna důležitou roli, jak z hlediska vývojových

úkolů, ať už při utváření vlastní identity, poskytnutí mužského vzoru, či naučení se

ukázněnosti, tak také zprostředkováním zkušenosti s ovládáním impulzivity, agrese a dalších

kompetencí, které mohou ovlivnit zvládání psychoterapeutického procesu v rámci léčby

drogových závislostí na oddělení střednědobé ústavní péče. Diplomová práce tak pojednává

o střednědobé ústavní léčbě závislostí u mužů, dále o výchovném prostředí a jeho vlivu na

zvládání psychoterapeutického procesu, a popisu rozdílů tohoto ovlivnění u jedinců, kteří

vyrůstali ve výchovném prostředí bez otce a naopak těmi, kteří vyrůstali v úplné rodině. Cíl je

charakterizovat, jak může být psychoterapeutický proces u mužů, v rámci ústavní

psychiatrické léčby, ovlivňován absencí otce ve výchově, a zda a jak tuto souvislost vnímají

samotní klienti.

METODY: Praktická část práce je realizována formou kvalitativního výzkumu. Informace

o této problematice jsou získány prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s muži, jež

se nachází v procesu léčby. U poloviny respondentů se v anamnéze objevuje absence otce ve

výchově, u druhé poloviny byla rodina úplná.

Rozhovory byly následně podkladem pro sepsání kasuistik. Tyto kasuistiky jsou

prostřednictvím metody kontrastů a srovnávání porovnány a zjištěné rozdíly jsou v práci

kvalitativně interpretovány.

VÝSLEDKY: Ze zjištěných dat vyplynulo, že otec má ve výchově nemalou důležitost. Avšak

nestačí pouze jeho fyzická přítomnost. Je třeba, aby jeho zapojení ve výchově splňovalo

určitá kritéria, stejně tak, jako celé výchovné prostředí. Z čehož nám vyplývá, že absence otce

ve výchově ovlivňuje utváření osobnosti dítěte a tím i projevy jeho chování v dospělosti

a tudíž také v léčbě. Jedná se však o aspekt, který není možné posuzovat jednotlivě, ale

z pohledu širších souvislostí rodinného prostředí. 4 z 6 respondentů popsali určité vnímání

spojitosti otcovské osoby se svou závislostí, či zvládáním léčebného procesu. Jejich vnímání

je však vesměs individuální. Bližší podobnosti jsou popsány v jednotlivých kapitolách.

Klíčová slova

skupinová psychoterapie, skupinová dynamika, zpětná vazba, výchova, závislost

ABSTRACT OF THE THESIS

BACKGROUNDS: Family background is a place which is very important for the child´s

development. Presence of each parent has its own role in education. Absence of one parent

carries with it risks of adequate development. Paternal role in education is more and more

important. Father has the significant role in his son´s developmental tasks, making his own

identity, being his male model. He can teach his son to be disciplined, to control agression

and hot temper and other things that can influence the dealing with psychotherapeutic proces

in the drug addicts during their medium-term treatment in a medical institution. The thesis

deals with the medium-term treatment of male drug addicts, educational environment and its

influence on coping with the psychoterapeutic process and it describes the diference between

individuals who were grown up fatherless and those who were grown up in a complete family.

The aim is to characterize how the psychotherapeutic process in men treated in a medical

institution can be influenced by the absence of father in the education and how this

connection is felt by the clients.

METHODS: The practical part of the thesis was realized by the qualitative research. The

information about this topic was gained from the dialogues with the men who are being

treated. The half of them was grown up fatherless, the other half was grown up in a complete

family. The dialogues were the starting point for the casuistics which are compared and the

differences are qualitatively performed in the thesis.

RESULTS: The data showed that father has the considerable role in the education. However,

his physical presence is not enough. His involvement in the process of education and in

educational environment must fulfil several criteria. That means that the absence of father in

the education influences the personality of a child, the way of behaviour in an adult age and

the treatment as well. This aspect cannot be considered individually, but only from the point

of view of wider family environment context. Four of six respondents described that they

perceive the connection between the addicted father and managing the therapeutic proces.

Their perception is mostly individual. More detailed similarities are described in the separate

chapters.

Keywords:

group psychotherapy, group dynamics, feedback, education, addiction
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ÚVOD

Lidé přicházející na oddělení zabývající se léčbou drogových závislostí, jsou v mnoha

aspektech různí a přitom tak stejní. Mají jinou povahu, jiné charakterové rysy, jiné postoje či

schopnosti. Spojuje je však jejich osud, jejich drogová kariéra a mnohdy podobné prožitky

z dětství.

Během své praxe, kterou jsem vykonávala v rámci předchozího studia, jsem však měla

možnost poznat, že jejich rodinné prostředí se na první pohled může zdát být podobné, avšak

ne vždy tomu tak je. Ne každý klient v léčbě pochází z rozvrácené rodiny, dětského domova

či z prostředí zcela neadekvátního pro výchovu.

Mnohdy jsem byla svědkem také zcela odlišného zvládání léčebného procesu, a přímých

konfrontací v rámci skupinové terapie. A právě tehdy mne začala zajímat souvislost mezi

výchovným prostředím, rodinou a fungováním klientů v rámci léčebného procesu. Rodina je

z hlediska vývoje dítěte zcela nezanedbatelná. Prostřednictvím svých funkcí umožňuje dítěti

adekvátně dozrávat a utvářet se v dospělou osobu schopnou soužití ve společnosti. Existuje již

mnoho výzkumů a literárních zdrojů zabývajících se funkčností rodinného prostředí

a ovlivňováním směrem k dítěti. Také se v dnešní době stále více se setkáváme s názory

zvyšující se důležitosti otcovské role ve výchově. Doposud měla nezastupitelnou úlohu

zejména matka, avšak také otec je při výchově dětí, ať už ženského či mužského pohlaví,

důležitý. Je však možné spatřit spojitost mezi jeho přítomností či naopak nepřítomností

a fungováním klientů – mužů v rámci střednědobé ústavní péče, je otázka, která mne začala

velmi zajímat, a díky čemuž jsem se rozhodla pro diplomovou práci tohoto tématu.

Cílem této práce je charakterizovat, jak může být psychoterapeutický proces u mužů, v rámci

ústavní psychiatrické léčby, ovlivňován absencí otce ve výchově, a zda a jak tuto souvislost

vnímají samotní klienti. K naplnění tohoto výzkumného cíle je nejprve v rámci teoretické

části práce popsáno rodinné prostřední, aspekty výchovy i její rizika a v neposlední řadě také

vliv otce a jeho vztah se synem. Část praktická, která je zaměřena kvalitativním směrem, je

založena na polostrukturovaných interview, na jejichž základě byly příběhy respondentů

sepsány do podoby kasuistických prací, pomocí kterých jsou zodpovězeny výzkumné otázky,

a to metodou srovnávání a kontrastů. Přičemž srovnány mezi sebou jsou dvě skupiny

respondentů. Tou první jsou respondenti vyrůstající v rodině úplné, a skupinou druhou

respondenti vyrůstající v rodině neúplné, kde ve výchově scházel otec.

10

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 RODINA A VÝCHOVA

1.1 Rodina

1.1.1 Definice a dělení

Rodina jako taková je pojem, který vznikl již v dávných dobách. Důvodem vzniku této

společenské instituce byla ochrana nejmladšího člena rodiny, tedy dítěte. Dále bylo důvodem

jeho vzdělávání a celková příprava na život v prostředí mimo rodinu. I v dnešních dobách

jsou právě zmíněné důvody vzniku uvedené instituce jedním z hlavních úloh rodinného

prostředí, avšak oproti dobám dávným, bychom možná nebezpečí, která ze života mimo

rodinu pro dítě vyplývají, definovali dozajista jinak, úloha ochrany, péče, výchovy, vzdělání

a přípravy však zůstává (Matějček, 1994).

Rodina je pojem, který je možné definovat z mnoha pohledů, ať už psychologického,

sociologického či třeba právního. Existuje tudíž mnoho definic rodiny. Definicí, která patří

mezi rozvinutější a nabízí jakousi inspiraci k zamyšlení, je definice Odehnala, kterou ve své

knize uvádí Výrost, Slaměník (1998, s. 304): „Rodina je jakýmsi nejuniverzálnějším

socializačním činitelem, který poskytuje jedinci identifikační vzory, seznamuje ho


[…]


i projevy jeho chování v dospělosti a tudíž také v léčbě. Jedná se však o aspekt, který není

možné posuzovat jednotlivě, ale z pohledu širších souvislostí rodinného prostředí.

Někteří ze zapojených respondentů zcela hmatatelně vnímali souvislost mezi jejich výchovou

v dětství a počátkem své závislosti. Stejně tak v některých výpovědích bylo jasně zřetelné

vnímání spojitosti výchovného působení rodičů a jejich fungování v rámci léčebného

programu, režimu a zvládání psychoterapeutického procesu. Konkrétněji řečeno se jedná

o čtyři osoby, které tuto spojitost popsaly. 4 z 6 respondentů popsali určité vnímání spojitosti

otcovské osoby se svou závislostí, či zvládáním léčebného procesu. Jejich vnímání je však

víceméně individuální.

Avšak zbylí respondenti tuto spojitost nedokázali popsat ani si ji uvědomit. Tudíž nemůžeme

říci, že všichni klienti vnímají popisované souvislosti a ani to, že se u všech klientů dané

souvislosti vyskytují. K tomuto tvrzení by bylo třeba dalšího a hlubšího výzkumu.

Avšak s jistotou můžeme konstatovat, že prožitky z dětství a způsob výchovy, kterým byli

klienti vychováváni, se odráží na jejich osobnosti, chování, postojích a individualitě.
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Pokládám za důležité zopakovat, že výchova je komponenta v životě dítěte velmi důležitá

a jako taková by vzhledem ke své složitosti potřebovala dalšího prozkoumání a možného

porovnání a propojení nejen ve vztahu k rizikovým a projektivním faktorům v prevenci

závislosti, ale i vzhledem k péči a zvládání léčby závislostí. Vždyť každé výchovné prostředí

by mělo brát ohledy na individualitu dítěte a členů rodiny, jelikož přesně takto jedineční

klienti při vstupu do léčby jsou, jsou však spojeni osudem, který je v mnohém podobný, nikoli

však totožný.
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Příloha č. 1: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Název výzkumu: Absence otce ve výchově jako faktor ovlivňující terapeutický proces

u mužů v rámci specializované ústavní léčby závislostí

Řešitel a tazatel výzkumu: Eva Žváčková

Označení respondenta (kód respondenta za účelem anonymizace): …….

Souhlasím se svou účastí ve výše uvedeném výzkumu, jež je realizován shora uvedeným

řešitelem.

Byl jsem řádně informován o poměrech výzkumu, důvodech sběru dat, zpracování, uchování

a publikování mnou sdělených informací.

Byl jsem informován o anonymizaci dat tak, aby nebylo mne nebylo možné na základě mnou

sdělených informací identifikovat.

Byl jsem informován o nakládání s audionahávkou a skutečnosti, že tato nebude poskytována

třetím stranám.

Byl jsem informován o skutečnosti, že účastí ve výzkumu mi nevzniká nárok na odměnu.

Svůj souhlas dávám dobrovolně a byl jsem poučen o možnosti odvolání svého souhlasu, a to

bez udání důvodu či vzniku újmy.

Já, níže podepsaný, souhlasím s:

Účastí ve výzkumu ano - ne

Pořízením audionahrávky ano - ne

Pořízením písemných poznámek během rozhovoru ano – ne

V Opavě dne …………………… Podpis: ……………………

Prohlášení řešitele:

Prohlašuji, že jsem řádně popsala a vysvětlila poměry tohoto výzkumu. Mám za to, že

účastník mnou sděleným informacím porozuměl a svůj souhlas projevil dobrovolně.

Podpis řešitele: ……………………

Příloha č. 2: Záznamový arch pro osobní údaje

Záznamový arch pro osobní údaje R…..

Osobní údaje

Jméno (pozměněno)

Rok narození

Vzdělání

Primární droga

Bydlení

Práce

Zdravotní komplikace

Rodinná anamnéza

Matka

Rok narození

Vzdělání

Zdravotní komplikace

Práce

Manželský život

Rodiče matky

Otec

Rok narození

Vzdělání

Zdravotní komplikace

Práce

Manželský život

Rodiče matky

Sourozenci

Rok narození

Vzdělání

Zdravotní komplikace

Práce

Trestně - právní anamnéza

Tresty, záznam v RT

Drogová kariéra

Droga

Způsob aplikace

Doba užívání

Období začátku užívání

Jak se k droze dostal

Léčba

Pořadí

Předchozí intervence

Motivace

Plány po léčbě

Vnímání léčby

Vnímání skupiny

Individuální vs skupinová PST

Zvládání kritiky

Zvládání zpětné vazby

Vnímání léčebného programu

Bodový systém

Návrhy ke zlepšení

Vnímané nedostatky v léčbě

Další

Příloha č. 3: Záznamový arch pro pozorování

Záznamový arch pro pozorování R…..

Aktivita respondenta

Souhlasí

Neklid

Impulzivita

Pohrávání si s věcmi

Tiky

Pasivita

Výrazná živost, rychlost

Rozvážnost

Utlumenost

Nápadné pohyby rukou

Nápadné pohyby nohou

Okusování nehtů a jiné projevy

Vzhled respondenta

Souhlasí

Přitažlivost (pozitivní reakce)

Příjemný vzhled

Nezajímavý vzhled

Pečlivě upravený vzhled

Neupravený vzhled

Výrazné doplňky

Projevy respondenta

Souhlasí

Agrese

Dětinskost

Vznětlivost

Flegmatické reakce

Uzavřenost

Otevřenost

Optimismus

Pesimismus

Řeč respondenta

Souhlasí

Mlčenlivost

Hovornost

Koktavost

Zvučná řeč

Tichá řeč

Přízvuk

Plynulá řeč

Odbíhavost

Emoce respondenta

Souhlasí

Náladovost

Bez emocí

Výrazné emoce
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