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POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Absence otce ve výchově jako faktor ovlivňující terapeutický proces u mužů v rámci specializované ústavní léčby závislostí

Autor Bc. Eva Žváčková

Vedoucí práce PhDr. Lenka Čablová

Oponent práce Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborný

Abstrakt obsahuje všechny klíčové části, koresponduje s obsahem práce, má přiměřený rozsah.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

V rámci teoretické části práce se autorka zaměřuje spíše na obecná témata související s daným
problémem. Text je často pojímán spíše ve formě úvah než odborného textu, který vznikl na
základě odborné literatury. Popis role otce ve výchově a ve vývoji dítěte vnímám v rámci
diplomové práce jako nedostatečný. V případě tohoto tématu mi zásadně chybí zpracování role
otce z pohledu teorie objektních vztahů. Tato teorie by teoreticky zarámovala celou problematiku
a celá práce by dostala adekvátní teoretické ukotvení. Autorka nepojednává o studiích
zaměřujících se na toto zvolené téma, spíše obecně referuje o vlivu výchovy, rodiny na vývoj
dítěte.

Některé pasáže teoretické části nejsou ocitovány, není z nich ale zřejmé, zda se jedná o názor

15 / max. 20
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autorky, nebo zda danou informaci autorka považovala za „obecnou pravdu“, kterou není třeba
citovat. Každopádně na mnoha místech tuto citaci postrádám.

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Práce je logicky strukturována, až na jednu výjimku, kdy cíl výzkumu a výzkumné otázky jsou
nelogicky zařazené a popsané až za metodami získávání, zpracování a analýzou dat.

Dále nepovažuji za vhodné označení kapitoly 6 jako „metodologie výzkumu“, neboť metodologie
výzkumu je věda, tj. ucelený systém filosofických a všeobecně vědeckých teoretických principů či
vědeckých výpovědí týkajících se způsobů získání poznatků o světě, nebo způsobů vytváření
idealizovaného obrazu světa.

Cíle práce a výzkumné otázky jsou popsány a stanoveny. Otázka 3 v sobě obsahuje dvě otázky,
současně takto stanovené otázky předpokládají spíše statistické zpracování dat.

Metody výběru souboru, tvorba a zpracování dat jsou adekvátně popsány. Autorka hovoří a
saturaci dat při takto velkém, resp. malém rozsahu souboru. Toto tvrzení nepovažuji za vhodné,
neboť autorka spíše hovoří o vlastním názoru na dostatečně velký soubor, ne o teoretické
nasycenosti dat. Konkrétně s. 47 „Vzhledem k této rozdílnosti a typu tohoto výzkumu jakožto
diplomové práce je počet 6-ti respondentů, jejichž rozhovory byly použity, předpokládán z
hlediska kapacity jako dostatečný.“

Postrádám detailnější popis daného oddělení (charakteristika, poskytované služby, statistiky),
který by poskytl vhled do procesu léčby respondentů.

Reliabilitě a validitě se autorka v rámci práce nevěnuje.

Text je zatížen překlepy a gramatickými chybami včetně chybějících čárek mezi souvětími, na
některých místech překlepy mění i samotný význam věty, s. 45. Informace, např. o způsobu
výběru se opakují na více místech textu. Citace nejsou dle APA norem.

10 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně, spíše formou popisu za jednotlivé respondenty,
postrádám hlubší analýzu dat, kterou autorka deklarovala v popisu metod práce. Např. v části na

15 / max. 30
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Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

s. 66 postrádám jakoukoli analýzu dat, shrnutí a interpretaci dat. Na danou otázku si čtenář musí
odpovědět sám na základě jednotlivých výpovědí respondentů.

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Autorka píše o anonymitě respondentů, kteří se na výzkumu podíleli. Současně ale uvádí, že
respondenti podepsali informovaný souhlas. Tudíž účast ve výzkumu nebyla anonymní. Není
popsáno, jak autorka zacházela s informovanými souhlasy, jak byla zajištěna její mlčenlivost apod.
Etická pravidla byla možná dodržena, ale v práci toto není popsáno.

5 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Práce pojednává praktický problém, téma je zajímavé a pro obor přínosné a stále aktuální.
Výsledky dosažené v této práci spíše dokreslují a konstatují současný stav poznání, a to na obecné
rovině.

7 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Práce „Absence otce ve výchově jako faktor ovlivňující terapeutický proces u mužů v rámci specializované ústavní léčby
závislost“ si klade za cíl pojednat o střednědobé ústavní léčbě závislostí u mužů, o výchovném prostředí a jeho vlivu na
zvládání psychoterapeutického procesu, a popisu rozdílů tohoto ovlivnění u jedinců, kteří vyrůstali ve výchovném
prostředí bez otce a naopak těmi, kteří vyrůstali v úplné rodině. V teoretické části se autorka věnuje tématům: rodina a
výchova, rodina jako prostředí utváření osobnosti, drogová závislost ve vztahu k rodině, role otce ve výchově,
střednědobá ústavní léčba. V praktické části popisuje cíle výzkumu, použité metody, výsledky výzkumu. Celkově práci
hodnotím na dobré úrovni. Téma je jak po teoretické stránce a požadavcích na jeho zpracování, i po praktické stránce
(zodpovězení stanovených otázek) náročné a chyby, kterých se autorka dopustila (viz výše), s tímto faktem úzce souvisí.
Jedná se spíše o jednotlivé nedostatky v rámci kapitol, celá práce je konzistentní, logicky strukturovaná a přehledná.

Doplňující otázky k obhajobě 1.
2.

Body celkem 57 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře

Datum 12.1.2016
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D.
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56